P. Cathrein will seine Ansicht in der *Summa des hl. Thomas*, und zwar in I-II q. 18 a. 5 und q. 19 a. 1 ausgedrückt finden. Doch hat q. 18 a. 5 mit unserer Frage nichts zu tun. Suarez beruft sich nicht auf dieselbe. Die ganze Q. 18 handelt nicht vom *inneren* Willensakt, sondern « de bonitate et malitia humanorum actuum *in generali* », d. h. von dem, was dem inneren und äußeren menschlichen Akt *gemeinsam* zukommt. Der Inhalt des 5. Artikels ist aber gerade der, daß es neben der spezifischen Verschiedenheit der Akte in der *physischen* Ordnung noch eine solche in der *ethischen* gibt, die sich zu jener *akzidentell* verhält. « Potest aliqua differentia objecti esse *per se* in comparatione ad *unum* principium, et *per accidens* in comparatione ad *aliud*. . . . In actibus autem bonum et malum dicitur per comparationem ad rationem . . . . patet ergo, quod differentia boni et mali circa objectum considerata, comparatur *per se ad rationem*. » Insofern aber, dies ist die Konsequenz aus diesen Worten, der menschliche Akt (auch der innere Willensakt) *nicht an der Vernunftordnung gemessen wird*, verhält sich der Unterschied zwischen bonum et malum zu ihm nur *per accidens*. Darum sagt der hl. Thomas (I-II q. 1 a. 3 ad 3): « Fines autem morales *accidunt* rei naturali, et e converso, ratio naturalis *accidit* morali; et ideo nihil prohibet actus, qui sunt iidem secundum speciem naturae, esse diversos secundum speciem moris, et e converso. » Oder in unserem Artikel (ad 3): « actus conjugalis et adulterium, secundum quod comparantur ad rationem, differunt specie . . . . sed secundum quod comparantur ad potentiam generativam, *non* differunt specie. »

Schwierigkeit bereiten die Worte des hl. Thomas in q. 19 a. 1: « Bonum et malum sunt per se differentiae actus voluntatis. » Suarez beruft sich vor allem auf sie. Doch zeigt die *Gleichstellung* des bonum und malum, daß es sich nicht um spezifische Differenzen des Aktes seiner *physischen Entität* nach handeln kann. Das malum kann nichts seinem physischen Sein nach spezifizieren. Das nämliche ergibt sich aus dem Vergleich des Willens mit dem *Intellekt*: « bonum et malum per se ad voluntatem pertinet, sicut verum et falsum ad rationem » (corp. art.). Diesem kommt aber das Wahre und Falsche zu, insofern er von der Wirklichkeit *messuriert*, d. h. ihr konform oder difform ist. So ist nach dem hl. Thomas auch die Moralität, wie schon bemerkt, ein *Gemessensein* an der Vernunftordnung und setzt deshalb die Entität des Aktes als das, *was gemessen wird*, begrifflich voraus. Im gleichen Sinn heißt es in der resp. ad 3: « Bonum per rationem repraesentatur voluntati ut objectum, et in quantum cadit sub ordine rationis, *pertinet ad genus moris, et causat bonitatem moralem*